

来

电



湖北华图号

2015/08/18

NO.15015

本期共 13 版

来电

主办：华图教育湖北分校图书项目部

主编：顶继光

顾问团：余福桃、史学庆、覃伟

邮箱：xiangjg@huatu.com



第一次看到“来电”来这个词的时候，我马上联想到的就是“停电”，这只是字面上的意思，深入可以理解为：聊得来，谈得来，合得来，对口味。

我们公职类培训行业第一本公益性电子周刊《来电》通过四个“微”与大家从不同角度聚集分享不同内容，希望能够为广大考生带来帮助，同时也希望许多已经走上公职道路的同仁们能够喜欢这本电子周刊。

在这个信息泛滥的时代，期望通过湖北华图团队精力挑选的文章能够给你们看到更有用、更有价值的阅读内容，为各位“来电粉”节省出宝贵的时间，去做更多的事情。因为你们的关注与支持，会让我们的工作更有成就和价值，我们会一路坚持并且做得越来越好……

湖北分校校长：余福桃 于湖北武汉

2015年5月1日

壹

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

公职类培训行业·第一本电子周刊
独创式笔面直通·最权威备考咨询

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

《来电》问世啦!

湖北华图精心^贰奉献，走近成公贴心杂志

本刊介绍：

薄帷鉴明月，微风吹我襟。不求奢华，只为精品，一阵朴实之风带给你电力十足的未来！

《来电》，公职类培训行业内第一本公益性电子周刊来啦！

本刊旨在通过最直接的表达方式、最简约的沟通成本、最权威的备考指导、最人性的温情关怀，打造行业标杆免费期刊产品，为广大考生备考服务。

本刊主要包括以下模块：

微心情——原创美文分享。分享甜蜜的记忆，分担苦涩压力，温暖那些奋斗过的时光，留住那些年一起珍惜的时光。

微宝典——备考咨询指导。最实时招考咨询、最权威考情分析、最科学备考方案、最实用备考技巧，告诉你那些人不告诉你的秘密。

微闯关——真题闯关学习。各种考试项目真题呈现，权威解析、考点透析；实用小知识链接分享，让你在边学边玩的过程中不断进步。

微风采——华图名师相约。华图教育湖北分校全体名师团成员展示，来“八一八”你们最喜欢的老师吧。

还有什么你们喜欢的，需要的，愿意分享的，告诉我们吧！更多精彩、更多惊喜，尽在公职类培训行业内第一本公益性电子周刊——《来电》！



叁

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

八月，战歌高旋

湖北华图 项继光

若别，请微笑；若爱，请珍惜。

一曲悠唱，诉不尽红尘缱绻；

一阙离殇，道不尽肝肠惆怅。

也许这世间原本就没有地老天荒，

那些美丽愿望

或许只是意念中的一炷香。

将一丝丝念想，绽放成葱茏的模样；

将一叠叠记忆，折叠成泛黄的纸张。

灯青、墨香，谁在双眸凝望深情，谁在指尖写下苍凉？放下行囊，眺望远方，分别的结束，旅程的开始。七月，已尽，徒留一地繁华；八月，未央，惟剩满眼淡然。拾一缕岁月，拼凑断章残句，那一怀微笑里，辉映的是郁郁葱葱的恬淡……

无论怎样，走过，就是收获；笑过，就是温暖！

八月未央，拾一枚思念放逐流年，八月再战，奏一曲战歌热血高旋！

热浪来袭，《来电》消暑，寻找一处清凉净土，我们一起为了理想再次启程去远方！

肆

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

王轶谈资料：最常考的基期计算

湖北华图 王轶

公考资料分析部分对于基期量的考察已经不能用常考这两个字来形容了，我们甚至可以开玩笑的说，如果你进了考场做完了资料分析部分后发现居然没有考基期量的计算，那估计只有一种情况，你进错考场了。虽然它如此的重要，但还是有很多考生都只是简单粗暴的理解为去年的量就是基期量。

其实“基”取的是基础、基准之意，指的是在某某量的基础上而发生的变化。例如：存 1 万块，银行年利率有 3%，那么一年后的本息和=10000×(1+3%)，因为是在 1 万块的基础上发生的变化，所以 1 万块就是这里的基期量。只是我们常常考的是在去年的基础上发生的变化，所以去年常常成为了基期量，但是说基期量就是去年的量肯定是不对的。

那么根据这个理解我们也可以得出一个常见的算式：基期量×(1+增长率)=现期量。因为我们考试当中一般都是已知现期量和增长率来求基期量的，所以可以得出基期量的常用计算公式：**基期量=现期量÷(1+增长率)**。用字母代替也可写成：基期量=A÷(1+r)。

我们来看几道例题帮助理解：

2009 年度全国旅行社旅游业务营业收入表

	营业收入(亿元)	同比增长(%)	毛利润(亿元)	同比增长(%)
入境旅游业务	222.15	-1.21	18.69	4.72
国内旅游业务	1139.10	11.79	76.33	16.64
出境旅游业务	384.34	6.92	25.25	28.99

【例 1】2008 年度全国旅行社入境旅游业务营业收入约为多少亿元？

- A.185
B.210
C.225
D.235

【铁哥讲题】

识别基期量题型，首先看设问。问题里面询问的是 2008 年的量，而材料的表格中给出的却是 2009 年的数据，同时我们知道 2009 年的收入是在 2008 年的基础上发生的变化。所以本题要求 2008 年的量即是求基期量。故此可用常用计算公式列算式。

伍

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

【案例解析】

答案为 C 选项。根据表格材料已知 2009 年的入境旅游业务营业收入为 222.15，其同比增长率为 -1.21%，列式可得：2008 年入境旅游业务营业收入 = $222.15 \div (1 - 1.21\%)$ ，由于增长率较小（小于 5%），可以直接使用化除为乘近似公式来进行计算，原式 $\approx 222.15 + 222.15 \times 1.21\% \approx 225$ ，故此本题答案为 C。

某省 2011 年 12 月及全年接待过夜游客的旅游收入情况

项目	12 月份(亿元)	同比增长(%)	全年(亿元)	同比增长(%)
接待过夜游客旅游总收入	33.94	37.6	324.04	25.8
1.接待境内旅游者收入	30.83	36.5	299.47	27.1
2.接待入境旅游者收入	3.11	49.5	24.57	11.6

【例 2】2010 年该省接待过夜游客的旅游总收入约为（ ）。

- A.25 亿元
- B.258 亿元
- C.298 亿元
- D.408 亿元

【铁哥讲题】

根据上一题的判断方式，很容易能判断出这也是一道已知现期和增长率，求基期的题目。区别在于上一题的增长率较小，所以我们使用了一个化除为乘的近似公式，而本题的增长率较大，则不适用这种计算方式了。不过我们还可以使用直除法或者特殊分数的方式来进行快速计算。

【案例解析】

答案为 B 选项。根据表格数据列算式得： $324.04 \div (1 + 25.8\%)$ ，因为增长率可约等于 1/4，所以原式 $\approx 324.04 \div (1 + 1/4) \approx 324 \times 4/5 \approx 324 \times 0.8 \approx 250$ 。故此本题答案为 B。

【例 3】据统计，2012 年 1—10 月我国农产品进出口总额 1414.48 亿美元，较上年同期（下同）增长 16.27%。其中，出口 500.52 亿美元，增长 4.49%，进口 913.96 亿美元，增长 23.92%。

2011 年 1—10 月我国农产品约实现（ ）。

- A.贸易逆差 413 亿美元
- B.贸易逆差 259 亿美元
- C.贸易顺差 413 亿美元
- D.贸易顺差 259 亿美元

【铁哥讲题】

根据所给年份和所求年份相信很多人已经可以快速的判断题型了，可是这题要求的顺逆差

陆

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志



≈1350 亿元。故此本题答案为 B。

【铁哥提醒】

其实任何一个题目都不是孤立的，就像每个人都不是一个孤岛一样，题和题之间都是相互联系的。所以我们在了解了题型的判定方法和一般情况的做法后，在此基础上的简单变化也是需要大家去了解和掌握的。就像上述的【例 1】和【例 2】，都是最直接的基期量的求法，只是增长率大小不同，所以选择的算法有别而已。而接下来的【例 3】也只是将传统的算一个基期量变为了算两个基期量而已。最后一个【例 4】则改变了我们传统的认识，以为基期量一般就是去年了，其实前年也是可以的。

【铁哥谈考】

因为资料分析中的基期量是必考的，所以考得多了也翻不出什么新花样，一般也就这么几种情况：

①基础型：已知现期量 A 和增长率 r ，求基期量。当增长率较小时，一般小于 5% 时，可以用化除为乘的公式进行计算，即 $A \div (1+r) \approx A - A \times r$ ；当增长率较大时，可以考虑直除法或特殊分数的方式来进行计算，若 $r = 1/n$ ， $A \div (1+r) = A \div (n+1)$ 。

②加减型：已知现期量₁和现期量₂，以及对应的增长率 r_1 和 r_2 ，求基期量₁和基期量₂的和或者差。一般也是两种做法，要么分别算出两个基期量后再做加减，要么将分母化为相用来计算，但需要判断大小变化。

③两期型/间隔型：已知今年的量 A ，以及去年到今年的增长率 r_1 和前年到去年的增长率 r_2 ，求前年的量。先用两期混合增长率公式算出前年到今年的增长率 $R = r_1 + r_2 + r_1 \times r_2$ 。再用一般计算公式求前年的量 $= A \div (1+R)$ 。

其实资料分析部分整体还是很简单的，而且是大家备考的重点，所以还是希望各位考生能全面的了解这一部分，做到“分”在必得，马到成“公”！



捌

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

曾曾谈言语：最被误解的言语题

湖北华图 曾淑萍

大家好！我是言语，全名叫做言语理解与表达，是行测大家庭中的一员。我是处女座，有时候让人很纠结，所以很多考生都不爱和我玩，也听过大家的怀疑和否定，心里好难过。其实，你不懂我，总是对我有误解，但是我不怪你，接下来我会告诉你们一个最真实的我。

（一）大家总以为：言语不重要？！

言语分值不高，阅读量又大，哪比得上数学啊？我还是不要学言语了，毫无性价比，浪费时间！

且慢！大数据时代，咱们用数字说话！

第一步：看题量

	国考	联考
言语理解与表达	40	35
判断推理	40	35
数量关系	15	15
资料分析	20	20
常识	20	20

第二步：看分值

	国考	联考
言语理解与表达	0.8	0.8
判断推理	0.7	0.8
数量关系	0.7	0.9
资料分析	0.7	1
常识	0.7	0.9

注：分值为参考值。

亲爱的，言语可占到了近三分之一呢，还想放弃吗？何况现在的数学题都考阅读理解了，没学好言语，怎么打天下？

（二）大家老觉得：言语没技巧？！

正所谓“腹有诗书气自华”，言语没什么技巧，就是要饱读诗书，爱阅读的人言语

致

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志



自然不会差！可是，可是，我是理科生，读书少，不要玩我啊！

且慢！谁说言语没技巧？我不会告诉你，言语有十五大解题技法，招招致胜，快、准、狠，弹无虚发！下面先小露一手！

【例】交流是复杂的艺术，有声语言并不是表达意义的唯一方式，辅以动作和面部表情，可以使表达生动形象，也折射出历史和文化智慧的光芒。各民族间的形体语言，有的形式和意义相同（如握手致意），有的虽然形式相同，意义却_____，如果不能正确解读就可能产生误会，甚至引起严重的后果。

填入划横线部分最恰当的一项是（ ）。

- A. 南辕北辙
- B. 针锋相对
- C. 截然相反
- D. 纷繁复杂

【曾曾讲题】空格前面出现转折关联词“虽然……却……”，填的词语便于“相同”相反，也就是选一个表示相反的词，就选C。超级简单哈！

【例】冰川，顾名思义，冰之河流也。不同的是，河流动如脱兔，冰川_____；河流一泻千里，冰川却只能往前蠕动。当然，二者也有相似之处：河流可以载舟也可以覆舟，冰川也是一样。河流或哗哗流淌，像在低吟；或翻腾咆哮，像在高歌。冰川有时会劈啪作响，像在_____；有时会震天怒吼，像在_____。

依次填入划横线部分最恰当的一项是：

- A. 镇定自如 鼓掌欢呼 愤怒焦虑
- B. 静若处子 自言自语 大声疾呼
- C. 幼稚调皮 嬉戏玩耍 激愤抗议
- D. 纯洁剔透 出声思考 激动欢呼

【曾曾讲题】看第一空，很明显前面有“动如脱兔”，马上想到一个词语即“静如处子，动如脱兔”，指军队未行动时像未出嫁的姑娘那样持重；一行动就像飞跑的兔子那样敏捷。文中强调“河流动如脱兔”，而冰川则“静若处子”，一动一静，相互呼应，正好！So easy！

哇哦！6666666

(三) 大家还吐槽：言语好多字？！

我有密集恐惧症啊！字一多，我好焦虑！我看不进啊看不进，我不想看啊不想看！且慢！你还在一字一词地龟速读题吗？亲爱的，言语虽然字多，但是有技巧哦！

壹拾

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

掌握技巧以后，你会发现，并不是每一个字都要细细读哦，可以节约大把时间！

【例】生物多样性是生态系统稳定性的基本保障，这是充满生命的地球的基本特征，也是人类赖以生存的无价之宝。但是，人类活动正在以惊人的速度减少生物多样性。20世纪以来，平均每天有一个物种灭绝，而进入90年代，科学家们估计每天灭绝140个物种，因而全世界有10%的高等植物和3/4的鸟类的生存受到威胁，全球270种龟类爬行动物中的42%、150种灵长目中的2/3濒临灭绝。

这段文字主要强调（ ）。

- A. 多样的地球生物的种类正呈锐减趋势
- B. 生物多样性是人类赖以生存的基础
- C. 人类活动对地球生态系统产生严重影响
- D. 如何保护地球生物多样性

【曾曾讲题】

一看第二句开头“但是”，迅速确定第一句可以略读，重点看第二句话。再看第三句开始是年份和数字，通过数据举例说明，又是废话，继续略读。因此，四五行字的题目，其实真正需要看的仅仅是第二句！是不是灰常快？

【曾曾谈考】

亲爱的，现在知道言语不仅很重要，而且有技巧吧！通过对近几年的国考联考言语命题趋势分析，我们发现阅读量依旧很大，因此提升阅读速度仍是我们备考的关键。

一方面，我们要学会找文段的重点，也就是阅读有详有略，不能再以字或词为单位阅读，而要学会逐句逐行地阅读。把握某个意群的意思或者通过一些标志性词语，从而判定在整段文字中的功能。这些都是言语的阅读技巧所在。

另一方面，除了锦上添花的技巧之外，我们更要注重培养良好的阅读习惯。正所谓“书读百遍，其义自见”，平时喜欢读书的考生阅读速度必定不慢，并且能迅速抓住作者的意思。而我们平时要培养阅读的习惯。要默读，并且不要有一些小动作，如转笔、抖腿等，这样会分散注意力，影响阅读速度。另外，在选择阅读材料的时候，最好是一些主流媒体（比如人民网、新华网、人民日报等）的文章，它们一般观点鲜明，感情饱满，语言高大上，更是我们言语、申论、面试常考的素材。平时读得多，形成了语感，那便所向披靡了！



壹拾壹

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

微闯关



国考战火再起，各位大侠从今天起我们再次起航，重装上阵吧！

【关卡 9】2010 年，某省广电实际总收入为 145.83 亿元，同比增长 32.07%。其中，广告收入为 67.08 亿元，同比增长 25.88%；有线网络收入为 45.38 亿元，同比增长 26.35%；其他收入为 33.37 亿元，同比增长 57.3%。

2009 年，该省的有线网络收入约为多少亿元？

- A. 21
- B. 36
- C. 57
- D. 110

【关卡 10】2011 年 8 月份，社会消费品零售总额 14705 亿元，同比增长 17.0%。其中，限额以上企业（单位）消费品零售额 6902 亿元，增长 22.1%。

2010 年 8 月限额以上企业（单位）消费品零售额达到多少亿元？

- A. 5440
- B. 5653
- C. 5734
- D. 5968

本期答案

【关卡 9】B；【关卡 10】B

壹拾贰

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志

名师相约



刘佳

华图教育资深研究与培训专家，主攻言语理解与表达与结构化面试科目，曾参与国考及多个省市公务员考试教学、教研工作。教学严谨，注重思维和表达的逻辑性；授课时理论和实践相结合，能针对学员个性进行深入辅导，对公务员面试有独到的见解。善于给学员提供清晰的课程体系、系统的思维方式、差异化的解题方法，激发每个学员的个性化优势，将面试理论转化为实战技巧。

【座右铭】

用心灵感悟点滴，用话语践行理想，用力行引领明天

关注公众号，等多惊喜等你来！



湖北华图官方微信



史学庆名师团微信

壹拾叁

湖北华图精心奉献，走近成公贴心杂志